
 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 16 

Art. 3º. Esta portaria entre em vigor na data da sua assinatura.  

 

MARIVALDO DE CASTRO PEREIRA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO – SPOA 

Coordenação-Geral de Planejamento Setorial – CGPLAN 

PORTARIA CGPLAN Nº 1, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016 

   

Divulga o resultado das metas de desempenho 
institucional intermediárias referentes ao 1º 
Trimestre, período correspondente a 1º 
novembro de 2015 a 31 de janeiro de 2016, do 
ciclo de Avaliação de Desempenho 
Institucional  - 2015/2016. 

                       O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO SETORIAL 
DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, no uso da competência que 
lhe foi atribuída pela Portaria MJ nº 3.403, de 30 de outubro de 2013, publicada no Diário Oficial da 
União de 31 do mesmo mês e ano; tendo em vista o Decreto nº 7.133, de 19 de março de 2010; e, 
complementarmente, a Portaria MJ nº 985, de 5 de outubro de 2015, a qual fixa as metas referentes 
ao ciclo 2015/2016; CONSIDERANDO, ainda, o constante dos autos do processo SEI nº 
08011.000184/2015-85, RESOLVE: 

                      Art. 1º. Divulgar o resultado das metas de desempenho institucional intermediárias, 
relativas ao período compreendido entre novembro de 2015 a janeiro de 2016, do ciclo de Avaliação 
de Desempenho Institucional  - 2015/2016, na forma do Anexo I. 

                      Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GUILHERME ALBERTO ALMEIDA DE ALMEIDA 

 
 

ANEXO I À PORTARIA Nº 1,  DE 10 DE FEVEREIRO DE 2016. 

METAS INSTITUCIONAIS INTERMEDIÁRIAS  

METAS INTERMEDIÁRIAS SE  



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 17 

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo Unidade de 
medida 

Meta 
Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Executar o limite 
orçamentário 

disponível até o 
final de outubro de 

2016. (CGOF) 

Percentual de 
execução do 

limite 
orçamentário 
disponível de 

janeiro a outubro 
de 2016. 

(LOE /LOD) x 100, 

onde: 

LOE – Limite 
Orçamentário 

Empenhado até o 
final de outubro de 

2016; 

LOD – Limite 
Orçamentário 

Disponível até o 
final de outubro de 

2016. 

Percentual 70% 

Meta ainda não 
aferida tendo 
em vista que 

não foi 
publicado o 
Decreto de 

Programação 
Orçamentária e 
financeira para 
2016, com os 

limites 
monetários para 

empenho. 

Executar os 
projetos elencados 
no Plano Diretor de 

Tecnologia da 
Informação. 

Percentual de 
execução de 

projetos 
elencados no 

Plano Diretor de 
Tecnologia da 
Informação. 

(Projetos elencados 
no PDTI 

executados/Projetos 
elencados no PDTI 
planejados) x 100. 

Percentual 80% 80,82% 

Executar o 
orçamento 
disponível 
destinado à 

capacitação no 
âmbito do Núcleo 

Central do 
Ministério da 

Justiça. 

Percentual de 
execução do 

orçamento anual 
disponível 
dedicado à 

capacitação. 

(Valor orçamentário 
para capacitação 
executado/ Valor 

orçamentário para 
capacitação 

planejado) x 100. 

Percentual 80% 36% 

Atender as 
demandas elencadas 

no catálogo de 
serviços do SICAU. 

Percentual de 
atendimentos 
concluídos do 
catálogo de 
serviços do 

SICAU. 

(Quantitativo de 
atendimentos 
concluídos/ 

Quantitativo de 
atendimentos 

solicitados) x 100. 

Percentual 80% 99,02% 

Concluir processos 
licitatórios 

Percentual de 
processos 

(Total de processos 
licitatórios 

Percentual 80% 0% 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 18 

prioritários. licitatórios 
prioritários 
concluídos. 

prioritários 
concluídos/total de 

processos 
licitatórios 

prioritários aptos 
para licitação 

recebidos) x 100. 

Concluir processos 
licitatórios não 

prioritários. 

Percentual de 
processos 

licitatórios não 
prioritários 
concluídos. 

(Total de processos 
licitatórios não 

prioritários 
concluídos/total de 

processos 
licitatórios não 

prioritários aptos 
para licitação 

recebidos) x 100. 

Percentual 80% 0% 

Executar o limite 
orçamentário 

disponível para a 
CGL e CGTI até o 
final de outubro de 

2016. 

Percentual de 
execução do 

limite 
orçamentário 
disponível de 

janeiro a outubro 
de 2016. 

(LOE /LOD) x 100, 

onde: 

LOE – Limite 
Orçamentário 

Empenhado até o 
final de outubro de 

2016; 

LOD – Limite 
Orçamentário 

Disponível até o 
final de outubro de 

2016. 

Percentual 70% 

Meta ainda não 
aferida tendo 
em vista que 

não foi 
publicado o 
Decreto de 

Programação 
Orçamentária e 
financeira para 
2016, com os 

limites 
monetários para 

empenho. 

Oferecer turmas de 
capacitação 

relacionadas às 
temáticas de 
atividades 

desenvolvidas pela 
CGPLAN. 

Quantidade de 
turmas de 

capacitação 
oferecidas 

relacionadas às 
temáticas de 
atividades 

desenvolvidas 
pela CGPLAN. 

∑ Turmas de 
capacitação 
oferecidas. 

Unidade 9 11 

Implementar a 
seccional de custos 

nas unidades 
vinculadas ao MJ. 

Quantidade de 
unidades 

vinculadas ao 
MJ com 

∑ Unidades 
vinculadas ao MJ 
com seccional de 

custos 

Unidade 2 0 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 19 

seccional de 
custos 

implementada. 

implementada. 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS GM  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Disponibilizar 
Portarias do 
Ministro aos 
servidores e 

colaboradores na 
intranet. 

Percentual de 
publicações das 

portarias 
assinadas pelo 
Ministro na 

intranet. 

 (PP/PA) x 100, 

onde: 

PP – Portarias 
publicadas; e PA – 

Portarias assinadas. 

Percentual 100% 100% 

Elaborar análise e 
saneamento dos 

processos 
encaminhados para 

o Gabinete do 
Ministro e prepará-
los para assinatura. 

Percentual de 
processos 

analisados e 
assinados pelo 

Ministro. 

 (PR/PA) x 100, 

onde: 

PR – Processos 
recebidos; e PA – 

Processos 
assinados. 

Percentual 90% 93% 

Ações de 
comunicação com 
objetivo de manter 

ativo o fluxo de 
informações com os 

servidores. 

Percentual de 
informativos 

encaminhados à 
assessoria de 
comunicação 

disponibilizados 
aos servidores 

do MJ. 

(SC/CD) x 100, 

onde: 

SC – Solicitação de 
disponibilização de 

conteúdo; CD – 
Conteúdo 

disponibilizado. 

Percentual 90% 100% 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS SESGE  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Disponibilizar 
vagas para 

Quantidade de 
vagas para 

Ʃ Vagas para 
capacitação. 

Unidade 9.500 2.077 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 20 

capacitação e 
treinamento dos 
operadores de 

segurança pública 
com ênfase na 
segurança com 

cidadania para os 
Grandes Eventos. 

capacitação e 
treinamento dos 
operadores de 

segurança 
pública. 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS SAL  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Ampliar o acesso 
dos atos normativos 
de competência do 

MJ. 

Percentual de 
portarias 

normativas de 
competência do 
MJ indexadas e 
classificadas. 

(Portarias 
classificadas/ 

Portarias 
publicadas) x 100. 

Percentual 100% 100% 

Emitir opinião 
técnica sobre 

projetos de lei em 
fase de sanção. 

Percentual de 
projetos de lei 

em fase de 
sanção 

analisados. 

(Projetos de lei em 
fase de sanção 

analisados/ total de 
projetos de lei em 
fase de sanção) x 

100. 

Percentual 100% 100% 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS CONJUR  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Assegurar a 
legalidade 

administrativa dos 
atos praticados pelo 
Ministro de Estado 

e demais 
autoridades do MJ, 

seguindo a 
orientação 

Percentual de 
atendimento dos 

processos e 
documentos 

analisados pela 
CONJUR. 

(Pareceres e notas 
elaboradas pela 

CONJUR/ total de 
processos e 
documentos 

encaminhados para 
análise da 

CONJUR) x 100. 

Percentual 70% 99,53% 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 21 

normativa da AGU. 
  

METAS INTERMEDIÁRIAS SENASP  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Disponibilizar 
novos cursos na 

Rede Nacional de 
Educação à 

Distância (rede 
EaD). 

Quantidade de 
cursos EaD 

disponibilizados. 

Ʃ Cursos EaD 
disponibilizados. 

Unidade 17 10 

Produzir pareceres 
de prestação de 

contas. 

Quantidade de 
pareceres de 
prestação de 

contas 
produzidos. 

Ʃ Pareceres de 
prestação de contas 

produzidos. 
Unidade 1.920 474 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS SENAD  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

  

Disponibilizar / 
manter serviços de 

acolhimento 
destinados a atender 

pessoas com 
transtornos 

decorrentes do uso, 
abuso ou 

dependência de 
substância 
psicoativa. 

Quantidade de 
vagas 

contratadas / 
renovadas. 

  

Ʃ Vagas contratadas 
ou renovadas 

. 

Unidade 6.000 3.575 

  

Implantar / manter 
Centros Regionais 

Quantidade de 
Centros 

Regionais de 
Referência 

  

Ʃ Centros Regionais 
de Referência 

Unidade 40 6 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 22 

de Referência no 
âmbito de 

Instituições de 
Ensino Superior 

Públicas para 
formação 

permanente dos 
profissionais que 

atuam na segurança 
pública, no 

Ministério Público, 
no Poder Judiciário 

e nas redes de 
atenção integral à 

saúde e de 
assistência social, 
com usuários de 
crack e outras 
drogas e seus 
familiares. 

implantados / 
mantidos 
durante o 
período. 

implantados ou 
mantidos 

. 

Produzir pareceres 
de prestação de 

contas. 

Quantidade de 
pareceres 
técnicos e 

financeiros de 
prestação de 

contas 
produzidos. 

Ʃ Pareceres 
técnicos e 

financeiros de 
prestação de contas 

produzidos. 

Unidade 40 12 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS SRJ  

  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Elaborar pareceres 
de provimento e 

vacância dos 
membros do Poder 

Judiciário, cuja 
nomeação compete 

ao Presidente da 
República. 

Quantidade de 
pareceres 
emitidos. 

∑ Pareceres de 
provimento e de 

vacância. 
Unidade 50 12 

Produzir pareceres Quantidade de ∑ Pareceres Unidade 21 31 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 23 

de prestação de 
contas. 

pareceres 
técnicos e 

financeiros de 
prestação de 

contas 
produzidos. 

técnicos e 
financeiros de 

prestação de contas 
produzidos. 

Emitir opinião 
técnica sobre 

projetos normativos 
em trâmite no 

Congresso 
Nacional, em 

matéria correlata ao 
Sistema de Justiça. 

Percentual de 
resposta aos 

projetos (PLs e 
PECs) 

encaminhados 
para análise da 

SRJ. 

(∑ posicionamentos 
e notas técnicas / ∑ 

PLs e de PECs 
recebidos para 
analise) x 100. 

Percentual 100% 100% 

Capacitar atores do 
sistema de justiça 

em métodos 
autocompositivos 

de solução de 
conflitos, por meio 

de cursos 
presenciais e a 

distância. 

Quantidade de 
vagas 

disponibilizadas. 

∑ Vagas em cursos 
presenciais e em 

cursos EaD 
disponibilizadas. 

Unidade 4.500 4.500 

  
METAS INTERMEDIÁRIAS SNJ  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Realizar cursos de 
Programa Nacional 
de Capacitação e 

Treinamento para o 
Combate à 

Corrupção e à 
Lavagem de 
Dinheiro. 

Quantidade de 
cursos 

realizados a 
partir de 2015. 

Ʃ Curso de 
Capacitação e 

Treinamento no 
Combate à 

Corrupção e à 
Lavagem de 
Dinheiro. 

Unidade 7 0 

Atribuir 
Classificação 
Indicativa em 

Obras. 

Quantidade de 
Obras 

Classificadas. 

Ʃ Obras 
classificadas 

 
. 

Unidade 8.000 2.820 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 24 

Instruir processos 
para decisão do 

Plenário do 
CONARE. 

Quantidade de 
processos 
decididos. 

Ʃ Processos 
decididos. 

Unidade 2.200 540 

Decidir solicitações 
de naturalização. 

Quantidade de 
processos 
decididos. 

Ʃ Processos 
decididos. 

Unidade 3.520 455 

Decidir solicitações 
de permanência e 
prorrogação de 

estada. 

Quantidade de 
processos 
decididos. 

Ʃ Processos 
decididos. 

Unidade 11.000 3.667 

  

METAS INTERMEDIÁRIAS COMISSÃO DE ANISTIA  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Apreciar 
requerimentos de 
anistia política 

(turma, plenário e 
decisões 

monocráticas). 

Quantidade de 
requerimentos 

de anistia 
analisados e com 

proposta de 
decisão 

submetida aos 
Conselheiros. 

Ʃ Processos 
incluídos em pauta 

em sessões de turma 
e plenário, e 

decisões 
monocráticas. 

Unidade 2.500 1.716 

Ampliar o número 
de pessoas 

alcançadas pelas 
ações educativas da 

Comissão de 
Anistia. 

Quantidade de 
participantes das 
ações educativas 
da Comissão de 

Anistia. 

Ʃ Pessoas que 
participaram de 

ações educativas da 
Comissão de 

Anistia. 

Unidade 600 752 

METAS INTERMEDIÁRIAS SENACON  

Descrição da meta Indicador  Fórmula de cálculo 
Unidade de 

medida 
Meta 

Prevista 

Meta do 
Trimestre 

NOV/2015 - 
JAN/2016 

Ampliar a base de 
Procons municipais 

integrados ao 
SINDEC durante o 

Quantidade de 
Procons 

municipais 
integrados ao 

Ʃ Procons 
municipais 
integrados. 

Unidade 30 10 



 
MINISTÉRIO DA JUSTIÇA 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 
Ano XLI Brasília, 11 de fevereiro de 2016. N.º 27. 

 

 25 

ciclo. SINDEC. 

Disponibilizar 
vagas em cursos 
presenciais e à 

distância da Escola 
Nacional de Defesa 

do Consumidor 
(ENDC). 

Quantidade de 
vagas 

disponibilizadas. 

Ʃ Vagas em cursos 
presenciais e em 

cursos EaD 
disponibilizadas. 

Unidade 2.300 3.027 

Produzir e 
disponibilizar 

estudos do Centro 
de Inteligência em 

Defesa do 
Consumidor. 

Quantidade de 
estudos 

produzidos e 
disponibilizados. 

Ʃ Notas técnicas, 
boletins, relatórios e 

pesquisas 
produzidos e 

disponibilizados. 

Unidade 50 22 

Concluir 
procedimentos e 

processos 
administrativos no 

âmbito do 
Departamento de 
Proteção e Defesa 
do Consumidor. 

Quantidade de 
procedimentos e 

processos 
administrativos 

concluídos. 

Ʃ Decisões e 
respostas às 

consultas 
elaboradas. 

Unidade 900 82 

 

 

EXPEDIENTE 
Boletim de Serviço do Ministério da Justiça 

Ministro de Estado da Justiça: 
José Eduardo Cardozo 
Secretário Executivo: 

Marivaldo de Castro Pereira 
Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração: 

Flávio Marques Prol 
Editoração: 

Coordenação Geral de Recursos Humanos - CGRH 
Ministério da Justiça - MJ 


